
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  88 del 27/10/2022

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO DI COMPLESSIVI EURO 2.001,86
AI SENSI DELL’ART. 194 CO.1 LETT. E D.LGS 267/2000 PER L’ESECUZIONE DI LAVORI
DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL  SUPERAMENTO  DELL’EMERGENZA  CAUSATA
DALL’EVENTO DEL 18 AGOSTO 2022

L'anno 27/10/2022, addì ventisette del mese di Ottobre  alle ore 19:10, nell’apposita Sala del 
Municipio si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del 
giorno diramato dal Presidente in data 27/10/2022, in sessione straordinaria e in seduta pubblica di 
prima convocazione.
Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in
calce) risultano presenti i Signori:

Nome Nome
1 BERNARDI ANGIOLO X 14 MARROCU 

GIAMPAOLO
X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARTINI ALBERTO X
3 BIANCHI DANIELE X 16 MARZARO 

GIANMARCO
X

4 BOGGI ILARIA X 17 PANCRAZI MASSIMO X
5 CAMBI IACOPO X 18 PARDINI PAOLO X
6 CASTELLANI FRANCO X 19 PISANO ANGELA X
7 CASUCCI ANTONIO X 20 PORCARO ALBERTO X
8 DELL'INNOCENTI 

FRANCA
X 21 SIMONINI FRANCESCO X

9 DI LISI CINZIA X 22 TACCINI MARIA 
CRISTINA

X

10 DIVERSI DANIELE X 23 TRIGGIANI DONATA X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 DI MAIO SERGIO X
12 MARMEGGI 

ALESSANDRO
X 25 VITIELLO LUIGI X

13 LOTTI GIUSEPPINA 
MARIELLA

X

 Presiede il Sig. Paolo Pardini   
Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli

EE.LL.  approvato dal  D.lgs.  18/08/2000 n°267, il  Segretario  Generale  Dott.ssa Paola Maria La
Franca, con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N.
22 Membri su N. 25 assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:
BETTI EMILIANO, MARROCU GIAMPAOLO, PANCRAZI MASSIMO
Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:
PANCRAZZI FILIPPO, CECCARELLI LARA, PAOLICCHI ROBERTA, MEUCCI GABRIELE,
SCATENA LUCIA, CECCHELLI MATTEO, CORUCCI FRANCESCO

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Conclusione la  discussione sul  punto all'ordine del  giorno, il  Presidente  mette  in votazione,con
modalità elettronica, la seguente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che,
-con deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 30/12/2021, è stato approvato lo Schema di
Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo agli anni 2022/2024;
-con  deliberazione  del  C.C.  n°  93 del  30/12/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio
Triennale 2022/2024 e le successive Deliberazioni di Consiglio Comunale di modifica dello stesso;
-l'art. 194 comma 1 lettera e) del T.U.E.L. stabilisce che "gli enti locali riconoscono la legittimità
di debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui
ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilita' ed arricchimento
per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza";

Precisato che 
-l’evento atmosferico presentatosi nella mattina del 18 agosto 2022 ha provocato danni diffusi su
tutto il territorio, ha obbligato l’apertura del COC, come da comunicazione prot. n. 34208/2022
trasmessa alla Prefettura di Pisa, alla Regione Toscana e alla Provincia di Pisa, per il coordinamento
delle necessarie attività di intervento e messa in sicurezza, attivando il sistema di protezione civile
comunale come previsto dalla Delibera della G.R.T. n. 395/2015 che disciplina il nuovo sistema di
allertamento regionale, al fine di affrontare la particolare situazione di criticità a seguito dell’evento
meteorologico di notevole intensità da cui è stato investito il territorio comunale;
-il personale tecnico del Servizio di Protezione Civile comunale è intervenuto onde intraprendere le
prime azioni di contrasto nel mitigare gli effetti delle criticità createsi e attivare i primi interventi di
messa in sicurezza e ripristino dei luoghi delle zone colpite dall’evento;
- in particolare è stato accertato che si sono resi necessari lavori di somma urgenza consistenti nel
ripristinare le condizioni di sicurezza per la viabilità stradale al  fine di rimuovere ogni stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità al fine di riaprire via delle Catene in località Arena Metato e
eliminare  il  rischio  di  caduta  di  un  albero  resosi  pericolante  in  piazza  Togliatti  in  località
Pontasserchio; 

Visti il  verbale  di  somma  urgenza,  prot.  n.  34467/2022,  e  la  perizia  giustificativa,  prot.  n.
35026/2022, allegati  e  parte  integrante  del  presente  atto,  redatti  in  data  19.08.2022  dall’Ing.
Eleonora  Simonini  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  50/2016,  vistati  dal  Dirigente  del  Settore
Tecnico e Governo del Territorio Arch. Mechini, da cui emergono i motivi dello stato di urgenza, le
cause  che  lo  hanno  provocato  e  i  rispettivi  interventi  minimi  necessari  individuati,  al  fine  di
rimuovere  il  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità,  le  necessarie  dichiarazioni  sulla
necessità e improcrastinabilità ad intervenire al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e di
viabilità  nelle  zone  interessate  dall’evento  via  delle  Catene  e  all’eliminazione  dell’albero
gravemente pericolante e compromesso in piazza Togliatti,  al  fine di evitare ulteriori  pericoli  e
danni, indicando l’esecuzione di interventi di somma urgenza mediante affidamenti in forma diretta;

Visto  che  nella perizia  giustificativa  redatta  dall’Ing.  Eleonora  Simonini,  è  stata  effettuata  una
quantificazione approssimativa dei  lavori  da eseguire,  stimati  per un importo complessivo di  €
2.001,86  iva  inclusa,  necessari  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata
incolumità; 

Dato atto, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori necessari a rimuovere lo stato di
pregiudizio per la pubblica incolumità, della disponibilità dell’impresa VNA Solutions Srl, con sede
legale in via Malasoma 14/16, 56121, Pisa,  C.F. P.IVA 02258540505, allo svolgimento dei lavori
necessari  alla  messa  in  sicurezza  e  ripristino  della  corretta  viabilità  di  via  delle  Catene  e



all’eliminazione dell’albero gravemente pericolante e compromesso in piazza Togliatti, al fine di
evitare pericoli e danni nonché rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 240 del 01/09/2022 con la quale 
-è stato approvato il verbale di somma urgenza e relativa perizia giustificativa dei lavori affidati in
regime di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza e della viabilità, delle aree
del territorio comunale, in particolare via delle Catene e piazza Togliatti, interessati dall’evento del
18/08/2022, 
-è stato trasmetto la suddetta deliberazione all’Organo di revisione economico finanziario e alla
Presidenza del Consiglio Comunale per quanto di competenza,
-è stato proposto il riconoscimento della legalità dei debiti fuori bilancio ex art. 194 co. 1 lett e) del
TUEL e ai sensi dell’art. 191, co. 3 del TUEL,
-è  stato  deliberato  che  le  successive  determinazioni  di  impegno  di  spesa  di  cui  alla  presente
deliberazione sono subordinate all’approvazione consiliare;

Richiamati all’uopo  i  contenuti  dell'art.  191,  comma  3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,
novellato in ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori pubblici di somma
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità
per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della
Giunta,  e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in  corso se a  tale  data non sia  scaduto il
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della
deliberazione consiliare”
Rilevato che, trattandosi di lavori di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, l'Ordine
di esecuzione emesso nei confronti della Ditta VNA Solutions Srl in data 19/08/2022, deve essere
regolarizzato entro 30 giorni, a pena di decadenza, nel rispetto delle procedure di cui al succitato
articolo come disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000;

Verificato che alla copertura della spesa complessiva di  € 2.001,86 compresa IVA 22% si  può
provvedere alla Miss. 09, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03,  Cap./Art. 3275011 del Bilancio 2022, sotto la
voce “ Manutenzione ordinaria del verde pubblico”, Conto Finanziario U.1.03.02.09.008;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del  D. Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  stante  la  necessità  di  regolarizzare  l'Ordine di  esecuzione
emesso nei confronti della Società VNA Solutions Srl con sede in via Malasoma 14/16 56121 Pisa
C.F. P.I. 02258540505 in data 19/08/2022 entro 30 giorni, dalla data di deliberazione della proposta
da parte della Giunta, come disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 c. 1 lettera
B punto 6 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267, così come modificato dal D.L.n. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Dirigente del Settore Tecnico e Governo del Territorio e ai sensi dell’art. 49
co.1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si prende atto del parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario;

Dato atto inoltre che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
è stato individuato nella persona dell’ arch. Fabrizio Mechini;

Visti i  pareri di  regolarità tecnica e contabile di  cui  all'art.  49 del  d.lgs 267/2000 risultanti  dai
prospetti allegati al presente atto;



Visto il  parere della Commissione Consiliare competente, il cui verbale è conservato  in atti;

Tenutasi la votazione con modalità elettronica, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne
proclama l’esito come segue: 

         Consiglieri presenti  N.22       Votanti N.16
                                               Favorevoli N.16
                                               Contrari     N.==
                                               Astenuti     N.6 (Bianchi,Casucci,Moarrocu,Vitiello,Taccini,Marzaro)

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la deliberazione in oggetto

DELIBERA

1.di riconoscere,  per le ragioni esposte in premessa,  ai sensi dell'art.  194 comma 1 lett.  e) del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la legittimità del debito fuori bilancio indicato in premessa, pari a
complessivi  € 2.001,86 compresa IVA 22% per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza ai sensi
dell'art.  163  del  D.  Lgs  50/2016  in  particolare  via  delle  Catene  e  piazza  Togliatti,  interessati
dall’evento del 18/08/2022; 

2.  di  dare  atto  che l'importo  complessivo  di  € 2.001,86  compresa  IVA 22%  può  trovare  la
necessaria copertura finanziaria Miss. 09, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, Cap./Art. 3275011 del Bilancio
2022,  sotto  la  voce  “Manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico”,  Conto  Finanziario
U.1.03.02.09.008  e che con separato atto si  provvederà all'imputazione contabile della  stessa al
Bilancio 2022;

3. di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Economico-Finanziario e al Dirigente del Settore
Tecnico e Governo del Territorio a provvedere ad adottare tutti gli atti conseguenti e adempimenti
contabili e amministrativi necessari;

       Successivamente , con separata votazione, con modalità elettronica, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti  N.22         Votanti N.16
                                      Favorevoli  N.16
                                      Contrari      N.==
                                      Astenuti      N.6(Bianchi,Casucci,Moarrocu,Vitiello,Taccini,Marzaro) 

Il Consiglio Comunale 
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di regolarizzare l'Ordine di esecuzione emesso nei 
confronti della Società VNA Solutions Srl con sede in via Malasoma 14/16 56121 Pisa C.F. P.I. 
02258540505 in data 19/08/2022 entro 30 giorni, dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, come disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000.  



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Paolo Pardini Dott.ssa Paola Maria La Franca

(atto sottoscritto digitalmente)


